[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

             г. Петропавловск-Камчатский

	О предоставлении жилых помещений жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в целях создания условий для реализации прав граждан на жилище
ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
Временно исполняющий обязанности

Председателя Правительства -

Первого вице-губернатора
Камчатского края                                                                                  А.О. Кузнецов
                                                                            Приложение к постановлению
Правительства Камчатского края

от ________________№________
Порядок

предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования
1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования (далее – жилые помещения коммерческого использования).
2. Жилищным фондом Камчатского края коммерческого использования является совокупность жилых помещений, находящихся в государственной собственности Камчатского края, предназначенных для проживания отдельных категорий граждан и предоставляемых по договорам найма жилого помещения коммерческого использования (далее – договор найма).

3. Включение жилого помещения в жилищный фонд Камчатского края коммерческого использования осуществляется на основании распоряжения Министерства имущественных и земельных отношений Камчатского края.

4. Решение о предоставлении жилого помещения коммерческого использования принимается Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Камчатского края (далее – уполномоченный орган).

5. Жилые помещения коммерческого использования предоставляются гражданам не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте Камчатского края в связи с прохождением федеральной государственной гражданской службы на должностях руководителей и заместителей руководителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Камчатскому краю (далее – граждане).

6. Под гражданами, не обеспеченными жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте Камчатского края, для целей настоящего Порядка понимаются граждане не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма (найма) или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма (найма) либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения в соответствующем населенном пункте Камчатского края.
7. Норма предоставления площади жилого помещения коммерческого использования устанавливается в размере не менее пятнадцати квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.
8. Жилые помещения коммерческого использования предоставляются в виде отдельной квартиры по норме, указанной в части 7 настоящего Порядка. Жилые помещения коммерческого использования должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

9. Предоставление жилого помещения коммерческого использования, осуществляется на основании следующих документов:

1) документов предоставляемых гражданином в уполномоченный орган:

а) заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

б) копии паспортов гражданина Российской Федерации - для заявителя и членов его семьи, достигших 14-летнего возраста;

в) копии документов, подтверждающих состав семьи заявителя (свидетельства о рождении, свидетельства о заключении брака, решения об усыновлении (удочерении), судебного решения о признании членом семьи и др.);

г) копия решения о приеме заявителя на работу (службу) и копия трудового договора (контракта), заключенного работодателем с гражданином.

2) документов (сведений) запрашиваемых уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия в территориальном органе федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним - выписка (выписки) из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина и членов его семьи на имеющиеся у них жилые помещения на территории Камчатского края.

Документы, указанные в пункте 2 настоящей части, граждане вправе представить самостоятельно.
Копии документов представляются с предъявлением оригиналов или заверяются в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

После проверки соответствия копий документов их оригиналам, оригиналы документов возвращаются гражданину.
10. Решение о предоставлении жилого помещения коммерческого использования принимается уполномоченным органом в течение пятнадцати рабочих дней со дня предоставления гражданином документов, установленных пунктом 1 части 9 настоящего Порядка.

Решение оформляется приказом уполномоченного органа.

11. Основаниями для отказа в предоставлении жилого помещения коммерческого использования являются:

1) несоответствие гражданина условиям, установленным частью 5 настоящего Порядка;

2) непредставление гражданином документов, указанных в пункте 1 части 9 настоящего Порядка.
12. При наличии оснований для отказа гражданину в предоставлении жилого помещения коммерческого использования, уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении жилого помещения коммерческого использования.
13. Уполномоченный орган не позднее трёх рабочих дней, со дня принятия решения об отказе в предоставлении жилого помещения коммерческого использования, письменно сообщает о принятом решении с мотивированным обоснованием причин отказа и со ссылкой на конкретные положения нормативных правовых актов и иных документов, являющихся основанием такого отказа и разъяснением порядка обжалования отказа.
14. Основанием для вселения в жилое помещение коммерческого использования является договор найма.

15. Договор найма от имени собственника – Камчатского края заключается уполномоченным органом.

16. Расторжение, прекращение, заключение договора найма на новый срок осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
17. Расходы, связанные с содержанием предоставленного жилого помещения коммерческого использования и оплатой коммунальных услуг, со дня подписания акта приема-передачи жилого помещения возлагаются на нанимателей.

18. Плата за пользование жилым помещением коммерческого использования устанавливается в размере, равном размеру платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, утвержденной на территории соответствующего муниципального образования органом местного самоуправления в Камчатском крае.

	Приложение к Порядку предос- тавления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования
Форма документа

Заявление

о предоставлении жилого помещения жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования

Прошу предоставить мне _____________________________________________________

                                                                                     (Ф.И.О.)

жилое помещение жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования в связи с наличием трудовых отношений с ___________________________________________ .
К заявлению прилагаются следующие документы:

1) _____________________________________________________________________________,

                                                                     (наименование документа, дата)

2) _____________________________________________________________________________,

                                                                     (наименование документа, дата)

3) _____________________________________________________________________________,

                                                                     (наименование документа, дата)
4) _____________________________________________________________________________,

                                                                     (наименование документа, дата)

5) _____________________________________________________________________________,

                                                                     (наименование документа, дата)

С условиями получения компенсации ознакомлен(а) и обязуюсь их выполнять.

	(ф.и.о. гражданина)

	(подпись)

	(дата)

Я и члены моей семьи даем согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и приложенных к нему документах, в целях предоставления жилого помещения коммерческого использования.

	(ф.и.о. заявителя)

	(подпись)

	(дата)

	(ф.и.о. члена семьи гражданина)

	(подпись)

	(дата)

	(ф.и.о. члена семьи гражданина)

	(подпись)

	(дата)

Примечание. Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетних лиц подписывают их законные представители.
«_____» ________________________ 20_____ г. (дата подачи заявления)
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Камчатского края «Об утверждении Порядка предоставления жилых помещений жилищного фонда Камчатского края коммерческого использования»
Настоящий проект постановления Правительства Камчатского края разработан в соответствии с в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в целях создания условий для реализации прав граждан на жилище.

В настоящее время потенциальная потребность в жилых помещениях коммерческого использования составляет одно жилое помещение для главного федерального инспектора по Камчатскому краю.

Проект 03.07.2020 года размещен на Едином портале проведения независимой антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов Камчатского края для проведения в независимой антикоррупционной экспертизы.

По окончании установленного срока для проведения независимой антикоррупционной экспертизы, заключений не поступило.

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с постановлением Правительства Камчатского края от 06.06.2013 № 233-П «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Камчатского края».